
  

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

   
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N 31  DEL  03.04.2019            
                                                                             

OGGETTO:  

APPROVAZIONE CONVENZIONE  TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

N. 1 STUDENTE DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “NICOLO’ 

 PALMERI “ CON SEDE IN TERMINI IMERESE 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno  TRE del  mese di APRILE   alle ore 16,40 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE  X 
 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Chimento Mario 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



 

Il Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione 
 

Premesso che il Docente Responsabile dell’ Istituto di Istruzione Secondaria 
Superiore “Nicolò Palmeri “ di Termini Imerese, ha chiesto la disponibilità di questo Ente 
ad accogliere N. 1 studente del suddetto Istituto Scolastico, per il tirocinio del progetto 
alternanza Scuola–Lavoro al fine di favorire esperienze di conoscenza e di confronto tra il 
mondo della scuola e il mondo del lavoro e per assicurare ai giovani competenze 
spendibili nel mercato del lavoro; 

Che il tirocinante è l’alunno Cristian Maranto frequentante la classe III BSA del 
Liceo Scentifico e che il tirocinio è previsto per n. 30 ore; 

Che il Tutor Aziendale coordinatore dell’alternanza è la Prof.ssa Maria Gabriella 
Storniolo; 

Vista la convenzione, composta da N. 8 articoli,  trasmessa dall’Istituto Scolastico 
suddetto, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, che 
regola i rapporti fra l’Istituto Scolastico e il Comune;  

Preso atto che: 
- il tirocinio proposto non costituisce rapporto di lavoro, riveste uno scopo 

esclusivamente formativo e non comporta l’erogazione di compensi a carico del 
bilancio comunale; 

 
- il soggetto promotore assicura i beneficiari del percorso contro gli infortuni sul 

lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso compagnie 
assicurative operanti nel settore, ( art.5 della convenzione); 

 
- informa e forma lo studente in materia di norme relative ad igiene, sicurezza e 

salute nei luoghi di lavoro, con particolare riguardo agli obblighi dello studente ex 
art.20 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. ( art.3 punto 2 della convenzione); 

 
l’attività di formazione è congiuntamente progettata e verificata dal docente tutor 
interno, Prof.ssa Maria Gabriella Storniolo  designato dall’istituzione scolastica e da 
un tutor formativo della struttura, Dr.ssa Quagliana Agnese , Responsabile dell’Area 
Amministrativa, nominata dal Comune come tutor formativo esterno; 

 
- il tirocinio formativo, è previsto  per un totale di 30 ore  con decorrenza dalla data 

che, successivamente, sarà concordata da questo Ente con l’Istituto scolastico; 
 

- le attività professionali saranno predisposte successivamente dal tutor interno ed 
esterno  ; 

 
Il  tirocinante è tenuto a mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene dati, 
informazioni e conoscenze acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio 

 
Alla luce di quanto sopra si propone alla G.M. di accogliere, presso la struttura 

comunale lo studente Maranto  Cristian  meglio identificato nel “ Progetto formativo e di 
orientamento” a firma del coordinatore Prof.ssa   Maria Gabriella Storniolo  e di approvare 
l’allegata convenzione con l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Nicolò Palmeri  “ di 
Termini Imerese che regola i rapporti fra l’Istituto Scolastico e il Comune per 
l’espletamento delle attività dello   studente  relative al tirocinio formativo; 

 
 
 
 

 



 

 
 

 

LA GIUNTA 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione redatta dal Sig. Sindaco; 
Visto lo schema di convenzione ; 
Ritenuto opportuno accogliere la richiesta del succitato Istituto Scolastico e, 

contestualmente, approvare la convenzione allegata; 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 

modifica ; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti, accogliere presso la struttura comunale lo studente Maranto Cristian meglio 
identificato nel “Progetto formativo e di orientamento” a firma del coordinatore Prof.ssa 
M.G.S. ed approvare la convenzione predisposta dall’Istituto di Istruzione Secondaria 
Superiore “Nicolò Palmeri “ di Termini Imerese  che disciplina i rapporti fra l’Istituto 
scolastico e il Comune per lo svolgimento delle  attività del tirocinio ; 

 
Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione; 

 
Di dare atto: 
 che lo studente, presterà attività di tirocinio per un numero complessivo di 30 ore 

con decorrenza dalla data di stipula della convenzione, nei giorni che successivamente 
saranno stabiliti dal soggetto proponente e dalla struttura ospitante; 

 
 che l’attività di tirocinio non costituisce rapporto di lavoro, né comporta alcun onere 

economico a carico del Comune; 
 
che ogni onere assicurativo e previdenziale derivante dall’attività di tirocinio verrà 

sostenuto dall’Istituto Scolastico;  
 

di destinare lo studente presso gli uffici dell’Area Tecnica, in relazione alle attività 
da espletare, e individuare nella persona del Responsabile della predetta Area il tutor 
aziendale dello studente. 

 
LA GIUNTA 

 
Inoltre 

 
Visto l’O.A.EE.LL., 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 



 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CO MUNALE 

F.to BATTAGLIA DARIO F.to GIUSEPPE FRISA  F.to  CHI MENTO MARIO 

 
 

==================================================================== 

E’ COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO AMMINISTRATIVO 

 

Scillato  lì   Il Segretario Comunale      
 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la 

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi     dal 

AL (N.  Reg. Pub.). 
 
 
Scillato lì     

 

L’Addetto IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARTOLONE SEBASTIANA F.to DOTT.  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 

 

  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, L.R.  44/91, 

  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91; 
 
Scillato lì       

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. CHIMENTO MARIO  


